
 1 

Prot. N° 5279                          Del 19 GIU. 2009 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 

DELIBERA COMMISSARIALE   
 

N° 116 del 18 Giugno 2009 

 
OGGETTO: P.O.R. Basilicata 2000 – 2006 – Lavori di completamento infrastrutturazione 

a.i. Valle di Vitalba - Presa d’atto progetto esecutivo lavori di complementari 
ed affidamento degli stessi. 

 
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 24.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad oggetto 
“Insediamento”; 
 
 



 2 

PREMESSO che nell’ambito del P.O.R. Basilicata 2000 – 2006, a seguito di apposita 
procedura di gara, la ditta PAOLACCI S.r.l. di Palestrina (RM) ha eseguito i lavori di 
completamento dell’infrastrutturazione dell’area industriale di Valle di Vitalba; 
 
CHE il Dirigente dell’Ufficio Industria ed Attività Manifatturiere del Dipartimento Attività 
Produttive, Politiche dell’Impresa, Innovazione Tecnologica della Regione Basilicata con 
nota Prot. n. 103201 del 25.05.09, acquisita al Prot. ASI al n. 4467 del 25.05.09, 
nell’evidenziare la necessità di realizzare opere di completamento dell’intervento in 
argomento, a servizio delle imprese insediate nell’a.i. di Valle di Vitalba, utilizzando le 
economie da ribasso d’asta pari ad € 379.424,95, ha autorizzato l’esecuzione delle stesse 
con l’obbligo di rispettare il termine del 30.06.09 per la chiusura di ammissibilità della 
spesa; 
 
CHE con nota Prot. n. 4748 del 3.06.09 l’Arch. Gerardo SOLDO – Direttore dei Lavori di 
Completamento infrastrutturazione a.i. Valle di Vitalba - ha trasmesso la progettazione 
relativa alla realizzazione delle opere complementari, con il seguente quadro economico: 
1. Lavori   € 353.007,44 
2. Lavori in economia €   17.650,37 
3. Spese generali  €   17.650,37 
   TOTALE € 380.180,84 
 
VISTA la nota Prot. n. 113907/71AU dell’11.06.09, acquisita al Prot. ASI al n. 5086 del 
16.06.09, con la quale l’Ufficio Autorità di gestione POR della Regione Basilicata ha 
ribadito che i beneficiari finali – tra cui il Consorzio ASI di Potenza – sono tenuti alla 
corretta rendicontazione dei progetti di appalti pubblici cofinanziati dal POR Basilicata 
2000 – 2006 entro il 30.06.09; 
 
VISTO l’art. 57 - comma 5 – lettera a) del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. che prevede 
l’applicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
“per i lavori complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto iniziale, 
che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all’esecuzione 
dell’opera oggetto del progetto iniziale, purché aggiudicati all’operatore economico che 
esegue tale opera ……….”; 
 
ATTESO che applicando il ribasso d’asta offerto dalla PAOLACCI S.r.l. in fase di gara – 
27,213% - l’importo contrattuale dei lavori di che trattasi sarebbe pari ad € 259.155,22 e, 
quindi, il quadro economico di spesa: 
1. Lavori   € 259.155,22 
2. Lavori in economia €   17.650,37 
3. Spese generali  €   17.650,37 
   TOTALE € 294.455,96 
 
VISTA la nota Prot. n. 5140 del 17.06.09 con la quale l’Ing. Mario CERVERIZZO, in qualità 
di responsabile unico del procedimento, ha richiesto alla ditta PAOLACCI S.r.l. la 
disponibilità all’esecuzione dei lavori complementari a quelli di Completamento 
dell’infrastrutturazione dell’a.i. di Valle di Vitalba per un importo contrattuale di € 
259.155,22 oltre IVA, così come progettati dall’Arch. Gerardo Marcello SOLDO, ai sensi e 
secondo quanto previsto dall’art. 57 – comma 5 – lettera a) del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.; 
 
VISTA la nota Prot. n. 405 del 17.06.09, acquisita al Prot. ASI al n. 5170 del 18.06.09, con 
la quale la ditta PAOLACCI S.r.l., riscontrando la nostra richiesta Prot. n. 5140/09, ha 
comunicato la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori in questione; 



 3 

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 
 
con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina     
n. 223 del 24 settembre 2008;  
 

D E L I B E R A 
 
1. di prendere atto della progettazione esecutiva relativa ai lavori complementari a quelli 

di completamento dell’infrastrutturazione dell’a.i. di Valle di Vitalba, redatta dall’Arch. 
Gerardo Marcello SOLDO, con il seguente quadro economico al netto del ribasso 
d’asta: 
1. Lavori    € 259.155,22 
2. Lavori in economia  €   17.650,37 
3. Spese generali  €   17.650,37 
   TOTALE € 294.455,96 
 

2. di prendere atto della nota Prot. n. 405 del 17.06.09, acquisita al Prot. ASI al n. 5170 
del 18.06.09, con la quale la ditta PAOLACCI S.r.l. ha comunicato la propria 
disponibilità all’esecuzione dei lavori in questione prevedendo una durata degli stessi in 
giorni 25 dalla consegna; 

 
3. di affidare l’esecuzione dei lavori di cui al precedente punto 1), ai sensi e secondo 

quanto previsto dall’art. 57 – comma 5 – lettera a) del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i., alla 
ditta PAOLACCI S.r.l.; 

 
4. di incaricare i competenti uffici consortili di procedere alla richiesta di tutta la 

documentazione necessaria per la stipula del contratto, dando mandato al Direttore 
Generale di sottoscrivere lo stesso e di liquidare alla ditta aggiudicataria gli importi 
dovuti, così come accertato dai competenti uffici consortili; 

 
5. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 

della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

Firmato 
IL COMMISSARIO 

Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 

 
Parere del Responsabile Unico del Procedimento: 
Vista la nota Prot. n. 4748 del 3.06.09 con cui l’Arch. Gerardo SOLDO – Direttore dei 
Lavori di Completamento infrastrutturazione a.i. Valle di Vitalba - ha trasmesso la 
progettazione relativa alla realizzazione di opere complementari a quelle appena ultimate, 
vista la acquisita disponibilità alla esecuzione delle opere in parola da parte della ditta 
PAOLACCI S.r.l. esecutrice dei lavori principali, nell’attestare in qualità di responsabile 
unico del procedimento l’approvazione del progetto redatto dall’Arch. Gerardo Soldo, si 
propone di procedere all’affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere 
complementari con riferimento all’art. 57 comma 5 lettera D.Lgs 162/2006 e s.m.i.. 
 

Firmato 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 18.06.09 
 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la a legittimità dell’atto. 

Firmato 
IL DIRETTORE GENERALE 

 Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 18.06.09 

 

 
 
 
 


